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W poniedziałek amerykańska agencja
kosmiczna ogłosiła, że uzyskała dowody z obserwacji spektroskopowych na występowanie
uwodnionych soli na powierzchni Marsa. Wskazuje to na okresową obecność ciekłej wody
w miejscach, w których sole te są obecne.

Najnowsze analizy danych zebranych przez sondę Mars Reconnaissance Orbiter (MRO) dają
najsilniejsze jak dotąd dowody na to, że ciekła woda okresowo występuje na Marsie także
współcześnie, a nie jedynie w zamierzchłej geologicznie przeszłości. Za pomocą spektrometru
obrazującego pracującego na pokładzie Mars Reconnaissance Orbiter naukowcy zarejestrowali
sygnatury występowania uwodnionych minerałów na zboczach, na których widoczne są tajemnicze
ciemne pasma.

 

Ciemne pasma zwiększają się i zmniejszą wraz z upływem czasu. Podczas ciepłej pory roku ciemnieją
i wydłużają się w dół, natomiast w chłodniejszych okresach słabną. Widać je w kilku miejscach na
Marsie, w których temperatura przekracza minus 23 stopnie Celsjusza. Gdy jest zimniej, znikają
z tych miejsc.

 

Te zagadkowe struktury nazwano „recurring slope lineae” (RSL), co można przetłumaczyć jako
„powracające okresowo linie na zboczach”. Już wcześniej przypuszczano, że mogą mieć związek
z wodą. Odkrycie na zboczach występowania uwodnionych soli pozwoliło wyjaśnić zachodzący proces.
Sole uwodnione obniżają temperaturę punktu zamarzania wody, podobnie jak to się dzieje na Ziemi
(przykładowo sól wysypywana na drogach powoduje, że śnieg lód szybciej się topią).

 

„Uwodnione sole występowały tylko w okresach gdy sezonowe struktury były najszersze, co sugeruje,
że albo same ciemne pasma, albo proces je tworzący jest źródłem uwodnienia. W obu przypadkach
wykrycie uwodnionych soli na zboczach wzgórz oznacza, że woda odgrywa istotną rolę
w powstawaniu ciemnych struktur” - powiedziała Lujendra Ojha Georgia Institute of Technology
w Atlancie (USA), główna autorka publikacji, która ukazała się w poniedziałek w czasopiśmie
naukowym „Nature Geoscience”.

 

Obserwacje widmowe za pomocą spektrometru sondy MRO pokazują sygnatury uwodnionych soli
w kilku miejscach występowania struktur RSL, ale tylko wtedy gdy struktury RSL są odpowiednio
szerokie. Gdy naukowcy badali te same miejsca w momencie gdy struktury RSL były wąskie, nie byli
w stanie wykryć w widmie linii pochodzących od uwodnionych soli.
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Zespół badawczy interpretuje linie uwodnionych soli jako odpowiednie dla uwodnionych minerałów
zwanych nadchloranami (nadchlorany to sole kwasu nadchlorowego). Najbardziej pasuje mieszanka
nadchloranu magnezu, chloranu magnezu i nadchloranu sodu.

Źródło: www.pap.pl

 

https://laboratoria.net/aktualnosci/24227.html

 
27-11-2025

Rozpoczął się pierwszy Festiwal Nauki i
Innowacji
Potrwa do soboty.
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Co naprawdę skręca polaryzację światła?
W jaki sposób powinniśmy myśleć o projektowaniu laserów?
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Szczyt możliwości psychicznych przypada na
okres między 55. a 60....
Wykazały badania psychologów z Polski i Australii.
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Wrzodziejące zapalenie jelita grubego
Może mieć związek z wodnymi bakteriami.
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Pierścienie Saturna "zniknęły"
Można za to zobaczyć ich cień na tarczy Saturna.
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W Europie słabnie wolność akademicka
Wolność akademicka w większości krajów Europy uległa erozji .
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Aż 32 studenckie koła naukowe w tegorocznej
edycji ScienceCom
Związane z komunikacją naukową wydarzenie odbywa się w czwartek i piątek,
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„Dzień Czasu”
Wykłady, warsztaty i wystawa poświęcone historii pomiaru czasu
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